Iturama/MG, 03 de março de 2022.

Vereado 	aldo Vieira da Costa
Ronaldo Karfrios

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

1 A Secretariapara oficiar e arquivar. 11  Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO TIAGO DE QUEIROZ — Tião Tiago

Presidente da  Camara  Municipal de lturama/MG

Ref.  Indicação CM n.° 82/2022

Saban

Ora

Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do  art.  04 do Regimento
Interno, apresento a seguinte indicação sugerindo ao Senhor Prefeito que realize a
manutenção e conservação da Estrada Municipal da Tronqueira, sentido "Curtipel"
"Ranchos da Tronqueira",  etc.

JUSTIFICATIVA:

1- Essa estrada rural está em péssimo estado de conservação, com erosões causando
buracos/crateras e poças d'agua que ocupam toda a estrada. Por essa estrada, passam
diariamente vários sitiantes, moradores do rancho da tronqueira, caminhões de leite,  etc.
Estima-se que por dia passam uma média de 100 pessoas.
2- A erosão é decorrente da ausência ou da inadequação dos controles dos escoamentos das
águas de chuvas que proporcionam intenso processo erosivo, com prejuízos direto aos
proprietários rurais e, indiretamente, â toda sociedade.
3- Sem saídas para drenagem d'água, as poças se acumulam em toda a estrada, prejudicando
quem passa por ali de moto ou carro baixo, danificando consideravelmente a mecânica dos
veículos. Além disso, por essa estrada acontece o escoamento da produção agropecuária e
florestal, o fluxo de mercadorias e serviços e a movimentação de pessoas, o que favorece o
desenvolvimento socioeconômico e ambiental dessa regido e a qualidade de vida de seus
habitantes
4- Por ser uma estrada perto da cidade com bastante movimento diário, é preciso
urgentemente realizar a manutenção e conservação da Estrada Municipal da Tronqueira.

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-00

	Page 1